
ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     XÃ BA BÍCH                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                                                                                                                    
 

Số:           /BC-UBND                        Ba Bích, ngày       tháng 5 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2024 

và nhiệm vụ những tháng cuối năm 2024 
  

Căn cứ Điều 36 Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 qui định 

chức năng, nhiệm vụ của UBND xã; 

Căn cứ Quyết định số 466/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện Ba 

Tơ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2024 và Nghị quyết 

số 19/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân xã Ba Bích 

khóa XII, kỳ họp thứ 9 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

 Để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng 

đầu năm 2024 và đề ra những nhiệm vụ, giải pháp những tháng cuối năm 2024, 

UBND xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 6 

tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau: 

I. Lĩnh vực kinh tế  

1.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

a) Tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm ước đạt: 29,49 tỷ/60 tỷ đồng, đạt 

49,15%. 

b) Thu nhập bình quân: 12.744.166 đồng/người/6 tháng đầu năm; Lương thực 

bình quân: 481 kg/người/6 tháng đầu năm 

c)Về trồng trọt 

- Cây lúa: Tổng diện tích gieo sạ  vụ Đông xuân 2023- 2024 là 194 ha, đạt 

100% NQ HĐND; năng suất bình quân 56,5 tạ/ha,  đạt 94,16% so với NQ HĐND; 

sản lượng: 1.096,1 tấn. Đồng thời đã chỉ đạo nhân dân triển khai sản xuất vụ Hè Thu 

năm 2024 với diện tích 190 ha đạt 100% kế hoạch. 

- Cơ cấu giống: Giống chủ lực: KD đột biến, MT10, QNg 6 và QNg 11. Giống 

bổ sung: DT45, ĐH815-6, Thiên ưu 8, OM6976. Giống có triển vọng sản xuất thử: 

Bắc Thịnh, QNg500, Hương Xuân. Bước vào đầu vụ sản xuất nhân dân đã giao sạ 

cơ bản theo đúng lịch thời vụ, thường xuyên chăm sóc cây lúa sinh trưởng và phát 

triển tốt; đến nay vụ mùa đã thu hoạch xong. Bên cạnh đó, một số hộ dân còn gieo 

sạ chưa đúng lịch thời vụ, chuột gây hại, thời tiết nắng nóng cục bộ đã làm cho một 

số cánh đồng hiện nay thiếu nước tưới dẫn đến năng suất kém. 
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 * Cây ngô: Kế hoạch: 05 ha. Thực hiện: 03 ha đạt. Năng suất đạt: 50 tạ/ha. 

Sản lượng đạt: 15 tấn. 

 * Rau các loại: Kế hoạch: 10 ha. Thực hiện: 07 ha. Năng suất đạt: 60 tạ/ha. 

Sản lượng đạt: 4,2 tấn. Nhìn chung trên địa bàn sản xuất rau màu khác vẫn còn rất ít 

diện tích không đáng kể chỉ phục vụ nhu cầu hộ gia đình. 

 * Cây mỳ: Diện tích Mì thu hoạch vụ 2023-2024: Thực hiện: 05 ha, năng 

suất: 100 tạ/ha; Sản lượng 50 tấn.  

 Diện tích trồng mỳ và thu hoạch không đạt là do giá cả thu mua mỳ nguyên 

liệu trên thị trường thấp, bấp bênh, đầu tư không có lãi, bà con không tiếp tục đầu tư 

mà trồng chủ yếu là phục vụ cho nhu cầu gia đình như làm thức ăn và chăn nuôi  

1.2. Chăn nuôi - thú y - khuyến nông 

Tổng đàn gia súc trên địa bàn xã tính đến ngày 16/5 là 3.027 con. Trong đó: 

- Đàn trâu:1607 con/ 1700 con (theo NQ HĐND) đạt 94,5%  so với NQ HĐND 

xã, đạt 90,12% so với chỉ tiêu QĐ huyện giao (1.783 con) 

- Đàn bò: 17 con/ 25 con (theo NQ HĐND xã) đạt 68%  so với NQ HĐND xã, 

đạt 41,5% so với chỉ tiêu QĐ huyện giao (41 con) 

- Đàn Heo: 1317 con/ 1500con (theo NQ HĐND xã) đạt 87,8%  so với NQ 

HĐND xã, đạt 97,4% so với chỉ tiêu QĐ huyện giao (1.353 con) 

- Đàn Dê: 86 con/150 con (theo NQ HĐND xã) đạt 57,33%  so với NQ HĐND 

xã 

- Tổng đàn gia cầm: 12.000 con/ 15.000 con (theo NQ HĐND xã) đạt 80%  so 

với NQ HĐND xã 

- Sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 87 tấn/150 tấn (so với NQ HĐND) 

đạt 53,33% so với Nghị quyết HĐND xã 

Tình hình chăn nuôi ổn định, dịch bệnh gia súc, gia cầm được kiểm soát tốt, 

từ đầu năm đến nay trên địa bàn xã không có ổ dịch nào. 

1.3. Thủy sản 

Phát triển nuôi trồng thủy sản mang tính nhỏ lẻ, diện tích nuôi trồng chủ yếu 

trên cơ sở thả trong các ao, hồ nhỏ của hộ gia đình hoặc ao hồ tự nhiên.  

1.4. Thủy lợi 

- Tổng diện tích được tưới 380 đạt 97,86% so với chỉ tiêu huyện giao trong 

năm 2024.Trong đó: 

Tưới bằng công trình kiên cố 250ha, còn lại tưới bằng các công trình đập bổi. 

Kiểm tra công tác huy động nạo vét kênh mương vụ Hè thu năm 2024; ban hành kế 

hoạch công tác của ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tổ chức 

kiểm kê trang thiết bị phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn. 

1.3  Lâm nghiệp:  
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- Tổ chức tuần tra rừng được 04 đợt/10 lượt người tham gia, truy quét tại rừng 

được 03 đợt/ 18 lượt người tham gia. 

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện Ba Tơ kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở chế 

biến, kinh doanh gỗ 01 đợt. 

- Trên địa bàn xã có 06 cơ sở chế biến gỗ, với quy mô nhỏ của hộ gia đình, cá 

nhân. Phần lớn các cơ sở chủ yếu cưa xẻ, gia công các sản phẩm mộc dân dụng cho 

người dân tại địa phương. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng 

trong cộng đồng dân cư với 4 đợt/265 lượt người dự, chỉ đạo tổ chức tuần tra, kiểm 

tra, truy quét trong rừng sản 16 đợt; Qua đó từ đầu năm đến nay đã bắt giữ 01 

vụ/24 lóng/9,467 m3 gỗ tròn ( 22 lóng/8,998 m3 Trâm tía, nhóm V; 01 lóng/0,166 

m3 Ké, nhóm V; 01 lóng/0,303 m3 Giẻ trắng, nhóm VII) gỗ thuộc loài thông 

thường. Diện tích trồng rừng tập trung ước đạt: 67 ha, đạt 19,14% KH. Diện tích 

khai thác rừng trồng sản xuất ước đạt đạt 78 ha, sản lượng gỗ khai thác ước đạt 

6.240 m3. 

- UBND xã tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các hộ gia đình, cộng đồng 

dân cư thực hiện công tác bảo vệ rừng đối với diện tích rừng được giao. Đồng thời, 

ban hành văn bản đề nghị cấp có thẩm quyền phân bổ kinh phí hỗ trợ bảo vệ rừng 

năm 2024 cho hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư thôn được nhà nước giao 

rừng trên địa bàn xã.  

 - Tổng diện tích rừng tự nhiên sản xuất, rừng phòng hộ trên địa bàn xã thuộc 

đối tượng hỗ bảo vệ rừng theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 

I: từ năm 2021 đến năm 2025 (Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của 

Thủ tướng chính phủ) đã giao các hộ gia đình, cộng đồng dân cư thôn: 553,43 ha/01 

hộ gia đình, 04 cộng đồng dân cư. 

- Diện tích khai thác rừng trồng sản xuất 185 ha, tăng 21 % so với cùng kỳ 

năm 2023 (128 ha) và 63,20 % so với kế hoạch (350 ha); sản lượng gỗ khai thác 

13.875 m3, giảm 0,9 % so với cùng kỳ năm 2023  (14.080 m3) và 31,15 % so với kế 

hoạch (44.530 m3). Diện tích khai thác chủ yếu là rừng trồng tập trung trong nhân 

dân, góp phần giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập và cải thiện đời sống cho người 

dân, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số sống bằng nghề rừng. Sản lượng khai 

thác gỗ chủ yếu cung cấp cho các nhà máy chế biến dăm, gỗ xây dựng, gỗ công 

nghiệp trong và ngoài huyện; sản lượng lâm sản ngoài gỗ (Mây nước) khai thác đạt 

12 tấn. 

- Diện tích trồng rừng tập trung: 185 ha, tăng 21 % so với cùng kỳ năm 2023 

(128 ha) và 63,20 % so với kế hoạch (350 ha).- Độ che phủ của rừng (không bao 

gồm cây trồng phân tán): 59,57 % tăng 0,22 % so với năm 2022. 

1.6. Xây dựng nông thôn mới 

Báo cáo kết quả rà soát tiêu chí nông thôn mới, kế hoạch nhiệm vụ thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. Ban hành Kế 
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hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024. Tính đến 

thời điểm báo cáo số tiêu chí đạt chuẩn bình quân là 11 tiêu chí.  

2. Tài nguyên và môi trường 

- Tổ chức công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023, đã thực hiện xong công 

tác thống kê đất đai năm 2023. 

Chỉ đạo công chức chuyên môn kiểm tra một số người dân đổ đất, cải tạo đất 

mà chưa cho phép của cấp trên, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ để rào hàng 

rào và trồng cây trên hành lang đường bộ, để có biện pháp xử lý kịp thời. 

Tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, ra quân dọn vệ sinh môi trường 

trước, trong và sau tết Nguyên Đán. Chỉ đạo chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước 

về khoáng sản; kiểm tra thực địa các mỏ khoáng sản trên địa bàn xã để báo cáo về 

huyện.  

3. Giao thông vận tải 

Triển khai thực hiện công tác đảm bảo giao thông các tuyến đường trên địa 

bàn xã, duy tu, sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường tạo thuận lợi cho việc đi lại, vận 

chuyển hàng hóa phục vụ tết cho nhân dân.  

4. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ 

Tổng giá trị trong 6 tháng đầu năm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ước đạt 

khoảng  2,2 tỷ đồng, thương mại dịch vụ chủ yếu buôn bán nhỏ lẻ, doanh thu ước 

đạt 1,3 tỷ đồng. 

5. Chương trình Dự án:  

a. Các nguồn vốn sự nghiệp năm 2022, 2023 thực hiện rà soát, đề xuất kéo dài 

sang năm 2024: Quyết định chuyển nguồn số 25/QĐ-UBND ngày 11/03/2024 với 

tổng số chuyển nguồn cụ thể sau: 

+ Nguồn kinh phí chương trình DTTS : 6.252.000.000 đồng  

+ Nguồn quy hoạch nông thôn mới: 200.000.000 đồng ( Đang hoàn tất thủ tục 

giải ngân trong tháng 6/2024) 

+ Nguồn kinh phí giảm nghèo: 359.000.000 đồng . 

b. Đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn trong năm 2024 thuộc ngồn vốn đầu tư 

công ngân sách huyện (Đập và Kênh Nước Ôn) là: 307 triệu đồng, đã giải ngân trong 

tháng 1 là 261,276 triệu đồng. Còn lại đang tiến hành thực hiện giải ngân chi phí 

giám sát và quản lý dự án.  

Đập và kênh nước Phắt: đã giải ngân 100% và thanh quyết toán hoàn 

thành.Quyết toán Đường Làng Mâm- Làng Diều. 

6. Công tác thu - chi ngân sách nhà nước 

6.1. Thu ngân sách: Thực hiện trong 5 tháng đầu năm (17/05/2024) là 

2.556.449.320 đồng  đồng, đạt 41.7 % dự toán huyện giao ( nguồn thu bổ sung từ 

cấp trên); 

6.2. Chi ngân sách: Thực hiện trong 5 tháng đầu năm (17/05/2024) là 

2.800.048.828 đồng, đạt 45 % dự toán huyện giao 

II. Lĩnh vực văn hoá xã hội 

1. Về Giáo dục 



5 

 

Tổng học sinh học trên địa bàn xã: 443 học sinh, cụ thể: 

- Mầm non: 112 cháu, trong đó: 

+ Trẻ từ 3 đến 5 tuổi. 99 cháu  

+ Trẻ em 2 tuổi: 13 cháu. 

Số trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non 5 tuổi là 31/31 cháu 

- Tổng số học sinh Tiểu học và THCS: 331 em, cụ thể: 

 (TH: 183, THCS: 148), so với đầu năm học giảm 02 em, trong đó: bỏ học: 02 

em (lí do học lực yếu, không chịu học) 

Kết quả năm học: Hiện nay trường đang tổ chức chấm thi và xét điểm tốt 

nghiệp. 

2. Công tác lao động thương binh và xã hội 

Giải quyết các chính sách ưu đãi người có công, đảm bảo an sinh xã hội kịp 

thời, đầy đủ và đúng quy định. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng ngừa đuối 

nước trẻ em. Các chương trình, dự án, chính sách dân tộc được quan tâm thực hiện; 

Trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn đã cấp không thu tiền một số mặt hàng 

thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số là 659 hộ, 2.226 khẩu với định mức và số 

lượng: 

+ Nước mắm : 02 chai/hộ x 659 hộ = 1.318 chai; 

+ Dầu ăn   : 01 chai/hộ x 659 hộ =    659 chai; 

+ Bột ngọt  : 01 gói/khẩu x 2.226 = 2.226 gói; 

+ Muối tinh I Ốt : 01 kg/khẩu x 2.226 = 2.226 gói. 

Quà của Chủ tịch nước: 

Tổng số 97 người, với tổng số tiền là 29.100.000 đồng  

( Bằng chữ: Hai mươi chín triệu một trăm nghìn đồng). 

- Quà của tỉnh: 

+ Loại 500.000 đồng: Tổng số 100 người, với tổng số tiền là 50.000.000 đồng  

( Bằng chữ:  Năm mươi triệu đồng). 

+ Loại 300.000 đồng: Tổng số 06 người, với tổng số tiền là 1.800.000 đồng  

( Bằng chữ: Một triệu tám trăm nghìn đồng). 

- Quà hiện vật: 54 suất  

- Quà huyện 6 xuất: Mỗi xuất trị giá 500.000đ  

- Quà xã 10 xuất: Mỗi xuất trị giá 300.000đ 

- Quà cho hộ nghèo, cận nghèo: 

297 hộ nghèo, cận nghèo của 5/5 thôn trên địa bàn xã với tổng số tiền là: 

157.200.000đ: 

Trong đó: 

+ Hộ nghèo 192 hộ; 115.200.000đ ; 

+ Hộ cận nghèo 105 hộ; 42.000.000đ;  

 - Cấp quà chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn 90, 100 tuổi cho 3 đối tượng: 

Trong đó 1 chúc thọ cho người tròn 100 tuổi tỉnh trực tiếp trao quà tại hộ gia đình; 

2 đối tượng tròn 90 tuổi xã trực tiếp trao tặng tại hộ gia đình  

- Cấp gạo cứu trợ: 
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Cấp phát cho 56 hộ; 142 khẩu với số lượng 2.130kg và đã tiến hành cấp phát 

xong vào chiều ngày 05/02/2024. 
Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

* Công tác chính sách 

Từ đầu năm đến nay Công chức chuyên môn đã tham mưa cho lanh đạo 

UBND xã kiện toàn hồi đồng khuyết tật và tiếp nhận đơn giải quyết 2 trường hợp 

khuyết tật; Thực hiện hướng dẫn làm hồ sơ cho 4 tường hợp người cao tuổi từ 75 – 

80 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc vùng đặt biệt khóa khăn; đối tượng 

từ đủ 80 tuổi trở lên để hưởng trợ cấp theo quy định. Đã hướng dẫn cho 4 trường 

hợp làm hồ sơ đề nghị cho đối tượng là trẻ em dưới 3 tuổi thuộc diện hộ nghèo, cận 

nghèo đang sinh sống tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đặc biệt khó 

khăn. 

 Thực hiện việc điều chỉnh tăng, giảm và cấp thẻ BHYT cho 26 trường hợp; 

Đề nghị đồng bộ CCCD với BHYT 1 trường hợp. 

 Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động người lao động tham gia xuất khẩu 

lao động góp phần xóa đói giảm nghèo bền vững, Xây dựng kế hoạch tuyên truyền 

ở các thôn; Tham mưu UBND xã tổ chức họp triển khai đến 5/5 thôn trên địa bàn xã 

và tổ chức vận động lao động trong độ tuổi tham gia xuất khẩu lao động giao chỉ 

tiêu cho 5/5 thôn.  Thống kê dân số trong độ tuổi lao động có việc làm và qua đào 

tạo năm 2023 là 1539 lao động; phát sinh kể từ tháng 01/ 2024 đến nay là 5 lao động. 

 Thực hiện theo công văn 112/LĐTBXH ngày 14/5/2024 về việc xét chọn trẻ 

em có hoàn  cảnh  ĐBKK tặng quà ngày 1/6/2024 UBND xã đã tổ chức họp xét chọn 

4 đối tượng trẻ em có hoàng cảnh ĐBKK đề nghị huyện tặng quà cho 4 đối tượng là 

trẻ em có hoàn cảnh ĐBKK. 

3. Về Văn hoá - Thông tin 

Các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao được tổ chức sôi nổi như tham 

gia giải bóng chuyền do công đoàn và phụ nữ tổ chức, tham gia thi diễn văn nghệ 

quần chúng lần thứ XI và tuyên truyền ca khúc cách mạng, ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân; tham gia bóng đá thanh niên do huyện đoàn tổ chức. 

Tuyên truyền phổ biến đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, 

an ninh 

 Trong 6 tháng đầu năm 2024 tham mưu xây dựng và ban hành nhiều văn bản 

chuyên môn các loại; tham mưu và xử lý các văn bản trên các lĩnh vực văn hóa, thể 

thao, gia đình...; Các văn bản tham mưu UBND xã ban hành đều đúng chức năng, 

nhiệm vụ của chuyên môn, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trên các 

lĩnh vực chuyên môn được phân công phụ trách. 

Hoạt động sơ kết, tổng kết và biểu dương những gương điển hình tiên tiến 

được thực hiện thường xuyên, đã kịp thời động viên những cá nhân, tập thể có nhiều 

thành tích trong quá trình thực hiện phong trào thu hút được sự quan tâm, chú ý của 

tầng lớp nhân dân, truyền tải được các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 
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pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ lớn trọng đại của quê hương, đất nước đến với 

các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.  

- Về công tác chuyển đổi số: Tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ thông 

tin theo các chỉ tiêu tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ: 

Xử lý văn bản, hồ sơ công việc, ứng dụng chữ ký số cá nhân, bảo đảm đạt tỷ lệ về 

xử lý văn bản, hồ sơ công việc, người sử dụng Internet, thuê bao băng rộng di động, 

thuê bao băng rộng cố định, hộ gia đình có kết nối Internet, hồ sơ tài khoản định 

danh điện tử, người dân có sử dụng DVC trực tuyến, cung cấp DVC trực tuyến toàn 

trình và thanh toán trực tuyến trên Cổng DVC quốc gia. 

- Phối hợp với CC VP-TK xã xây dựng kế hoạch và tham mưu thành lập đội 

tham gia hội thi chuyễn đổi số và CCHC năm 2024. 

 Phối hợp với phòng VHTT, LĐLĐ huyện, HPN huyện tham gia ngày hội văn 

hóa Gia đình công nhân, viên chức, người lao động và Liên hoang các câu lạc bộ 

Gia đình Văn hóa tiêu biễu tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 ( dự kiến vào ngày 

21,22/6/2024) tại tỉnh Quảng Ngãi. 

4. Công tác Y tế, dấn số KHHGĐ, Đài Truyền thanh 

a) Công tác Y tế 

Chỉ đạo trạm y tế tăng cường công tác trực 24/24, đảm bảo cho việc sơ cứu, 

khám chữa bệnh cho nhân dân trong dịp Tết nguyên đán, tham mưu cho UBND xã 

thành lập ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm và xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm 

tra an toàn vệ sinh thực phẩm ở các điểm buôn bán ăn uống, cũng như vận động bà 

con ăn tết phải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết 

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân. Tình 

hình dịch bệnh trên địa bàn ổn định. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm 

bảo, trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện không xảy ra ngộ độc thực phẩm. Tổ 

chức vận động hiến máu tình nguyện được 09 đơn vị máu, đạt 100% kế hoạch huyện 

giao. Công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải 

thiện dinh dưỡng trẻ em, tiêm chủng mở rộng, các chương trình mục tiêu về y tế 

được triển khai thực hiện tốt. Tỷ lệ người tham gia đóng bảo hiểm y tế toàn dân đạt 

100%, tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ dưới 5 tuổi đạt 22%. 

- Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, 

số lượng bệnh nhân đến khám chữa bệnh 334 lượt bệnh nhân, công tác  tiêm chủng 

mở rộng cho trẻ là 12 lượt cháu (đầy đủ các loại vắc sin BCG; DPT VGB Hib; bại 

liệt; sở,...); Hoạt động tiêm chủng mở rộng các loại vaccin đảm bảo đúng theo qui 

định của nhà nước. 

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, số phụ nữ có thai 

là 08 người, số trẻ em suy dinh dưỡng là 15 cháu, chiếm 11,4%. 

b) Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình 

- Triển khai thực hiện các chương trình về dân số kế hoạch hóa gia đình với 

các hình thức phối hợp có hiệu quả; tăng cường hướng dẫn nhân dân thực hiện việc 

tự chăm sóc sức khỏe sinh sản cho bà mẹ, thường xuyên tuyên truyền các biện pháp 

tránh thai, kế hoạch hoá gia đình nhằm định hướng mỗi gia đình có từ một đến hai 

con là hạnh phúc, đồng thời đề nghị cấp trên hổ trợ kinh phí cho phụ nữ thuộc hộ 
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nghèo là người dân tộc thiểu số sinh con đúng chính sách dân số theo quy định của 

nhà nước. 

c) Công tác truyền thanh 

Tổ chức tiếp sóng vài phát thanh để đưa tin bài tuyên truyền về công tác 

phòng, chống dịch, an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết và các hoạt động của 

Đảng và Nhà nước, đảm bảo cho nhân dân nắm bắt thông tin kịp thời. 

        5.1. Tổ chức Nhà nước 

        a) Công tác tổ chức nhà nước:  

Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính 

tại UBND xã, thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 

13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chủ trương không dùng bia, 

rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc; Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 

22/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh 

kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh 

Quảng Ngãi;  

Trên cơ sở đó UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo cụ thể: 

- Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 01/02/2023 Quyết định về việc kiện toàn 

Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023 tại cơ quan 

UBND xã Ba Bích. 

- UBND xã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 17/01/2023 về việc 

triển khai thực hiện quy định một số biện pháp chấn chỉnh, kỷ luật, kỷ cương hành 

chính năm 2023; Kế hoạch số 07/KH-UBND, ngày 18/01/2023 về việc kiểm tra chấp 

hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023. 

b)  Công tác cải cách hành chính: 

Kết quả  thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số và thực hiện 

Đề án 06 của Chính phủ: 

 UBND xã ban hành Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 22/12/2024  tổng số 

nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch 50 nhiệm vụ; số nhiệm vụ đã hoàn thành 24 nhiệm 

vụ, đạt 48%; số nhiệm vụ chưa hoàn thành 26 còn tiến độ.  

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác CCHC trên địa bàn xã năm 2024, 

ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành Quyết định về việc ban hành Kế hoạch khắc 

phục, cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PARINDEX) năm 2024 của 

UBND xã (tại Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2024 của Chủ tịch UBND 

xã). UBND xã thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra Bộ phận Một cửa giải quyết 

kịp thời các TTHC cho tổ chức và cá nhân, từ ngày 15/12/2023 đến ngày 13/5/2024 

Bộ phận Một cửa xã tiếp nhận và giải quyết 104 hồ sơ; trong đó: tiếp nhận trực tiếp 

30 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 74 hồ sơ; tỷ lệ giải quyết hồ sơ trước hạn và đúng hạn 

đạt 99%;  

Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến đạt 72%. 

 Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 27,14%.  

Tỷ lệ số hóa hồ sơ:  
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- Số hóa hồ sơ TTHC khi tiếp nhận: Số hồ sơ tiếp nhận 104 hồ sơ; số hồ sơ có 

số hóa thành phần HS 102 hồ sơ, đạt 98%; số hồ sơ chưa số hóa TPHS 2 hồ sơ, 

chiếm 2%. 

- Số hóa kết quả giải quyết TTHC: Số hồ sơ đã giải quyết 104 hồ sơ; số hồ sơ 

có số hóa kết quả 104 hồ sơ, đạt 89,42%; số hồ sơ chưa số hóa kết quả TTHC 11 hồ 

sơ, chiếm 10,58%. 

 Triển khai thu nhận CCCD cho công dân từ đủ 14 tuổi: 1.831/1.831 trường 

hợp đạt tỉ lệ 100%. 

Thu nhận hồ sơ ĐDĐT (VNeID) cho 1.469/1.831 trường hợp, đạt tỉ lệ 

80,22%; hiện còn 362 trường hợp chưa thu nhận, chiếm tỉ lệ 20%.  

5.2. Công tác tôn giáo 

 Hoạt động tôn giáo trong 6 tháng đầu năm không có diễn biến phức tạp; trên 

địa bàn xã có 9 hộ với 27 nhân khẩu theo đạo Thiên chúa giáo (công giáo) và 04 hộ 

theo đạo tin lành với 16 nhân khẩu. 

6. Công tác Tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Công tác tiếp công dân, xử lý khiếu nại tố cáo được chỉ đạo thực hiện nghiêm 

túc, tập trung chỉ đạo giải quyết đơn khiếu nại tố cáo hạn chế tình trạng đơn thư tồn 

đọng kéo dài; trong 6 tháng đầu năm tại UBND xã không có đơn thư khiếu nại, khiếu 

kiện, tố cáo. 

Triển khai tổ chức thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 cho cán bộ, 

công chức, ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 

2024. 

Duy trì thường xuyên công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân, trong 6 tháng đầu năm 2024 UBND xã tiếp nhận 02 đơn thư khiếu nại 

của công dân nhưng đã được công dân rút lại vì các hộ dân đã tự thỏa thuận. 

7. Công tác Tư pháp 

7.1. Công tác hộ tịch 

- Hoạt động công bố, công khai thủ tục hành chính thực hiện thường xuyên 

theo hướng tinh gọn, công khai và minh bạch. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

được triển khai thường xuyên. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, hòa 

giải cơ sở. Công tác chứng thực, hộ tịch thực hiện đúng quy định, việc tiếp nhận giải 

quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa đáp ứng yêu cầu. 

Số liệu thống kê về công tác đăng ký hộ tịch tù 01/04/2024 đến nay  như sau: 

- Tổng số đăng ký khai sinh: 05 trường hợp; trong đó: 

+ Đăng ký đúng hạn: 05 trường hợp; 

+ Đăng ký quá hạn: 0 trường hợp; 

+ Đăng ký lại việc sinh: 0 trường hợp; 

+ Cải chính hộ tịch hộ tịch cho người dưới 14 tuổi: 0 trường hợp. 

- Đăng ký khai tử: 0 trường hợp. 

- Đăng ký kết hôn: 01 trường hợp. 

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 02 trường hợp. 
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- Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 06 trường hợp 

- Đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc: 0 trường 

hợp 

- Đăng ký nhận cha, mẹ, con: 0 trường hợp 

- Ghi chú ly hôn: 0 trương hợp 

* Công tác hòa giải: 

Toàn xã có 5 tổ hòa giải với gần 30 hòa giải viên. 

* Công tác chứng thực: 

Thực hiện theo Nghị định 23/2015/NĐ-CP về chứng thực bản sao từ bản 

chính, cấp bản sao từ bản gốc, 93 trường hợp. 

Chứng thực bản sao từ bản chính: 100 trường hợp. 

Chứng thực hợp đồng giao dịch: 05 trường hợp. 

Chứng thực chữ ký/chứng thực điểm chỉ: 03 trường hợp 

7.2. Công tác trợ giúp pháp lý 

Trong 6 tháng đầu năm 2024 UBND xã phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp 

lý nhà nước tỉnh Quảng Ngãi. Tổ chức 01 đợt truyền thông về trợ giúp pháp lý tại 

Ủy ban nhân dân xã Ba Bích 

Ủy ban nhân dân xã luôn xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban 

nhân dân xã đã tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nội dung tuyên 

truyền, phổ biến các tài liệu pháp luật như: Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Hộ tịch, 

công tác tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Luật Phòng chống bạo lực gia đình... 

cùng các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân xã trú trọng 

các văn bản pháp luật có liên quan đến đời sống thiết thực của nhân dân ở địa phương 

như: chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch, hộ khẩu.  

8. Công tác Quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội 

8.1,  Quốc phòng 

Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn trước, trong và sau 

các ngày lễ, tết (Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Xuân Giáp Thìn năm 2024). 

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tổ chức Hội nghị ra Nghị quyết lãnh đạo 

nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và công tác xây dựng chi bộ; Hội nghị 

triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024. 

Công tác tuyển quân đạt 80% chỉ tiêu (lí do đơn vị nhận quân trả về vì không 

đảm bảo sức khỏe), đón quân nhân xuất ngũ về địa phương theo kế hoạch; xây dựng 

lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đạt chỉ tiêu; tổ chức hội nghị triển khai 

nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; chỉ đạo huấn luyện, luyện tập 

theo kế hoạch.  

Cử 28 đồng chí tham gia tập luyện điều lệnh đúng theo kế hoạch 

Cử 33 đồng chí tham gia Hội thao thể dục thể thao lực lượng dân quân tự vệ 

tại ban hỉ huy quân sự huyện 

Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu (tuổi 17) 19 công dân. 

8.2, An ninh, trật tự an toàn xã hội 

- Trong 6 tháng đầu năm, công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội được chú 

trọng, để đảm bảo giữ vững an ninh, trật tư an toàn trên địa bàn xã nói chung và công 
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tác bảo vệ bầu cử trưởng thôn, UBND xã đã chỉ đạo Công an xã thường xuyên tuần 

tra, truy quét, đảm bảo tình hình an ninh, trật tự ở địa phương. 

- Tổ chức hội nghị sơ kết 02 năm triển khai các nhiệm vụ Đề án 06/CP và sơ 

kết 01 năm phong trào Toàn dân BVANTQ, đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 

2024. Đăng ký chỉ tiêu đột phá Đề án 06 năm 2024 

- Tổ chức triển khai công tác công an năm 2024 và báo cáo kết quả theo quy 

định. 

- Tham gia đảm bảo ANTT Lễ giao nhận quân năm 2024. Qua đó tình hình 

ANTT được giữ vững, ổn định. 

- Tiếp tục tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-

TTg, ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 

gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã Ba Bích, tuyên 

truyền, trang bị bình chữa cháy phục vụ công tác Phòng cháy chữa cháy trên địa bàn, 

hướng dẫn thủ tục (xác nhận thông tin về cư trú) trên cổng dịch vụ công 

- Xây dựng kế hoạch công tác nghiệp vụ cơ bản lực lượng cảnh sát năm 2024; 

xây dựng kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh xây dựng lực lượng công an xã đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; Kế hoạch CCHC – Tư pháp 2024. 

- Tham gia Hội thi nghiệp vụ PCCC và CNCH cho “Tổ liên gia an toàn PCCC” 

do huyện phát động 

- Tiếp tục thực hiện Đề án 27/ĐA-BCA, ngày 02/11/2023 của Bộ Công an về 

nâng cao chất lượng công tác dân vận và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trong lực lượng Công an nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Nắm tình hình trước, trong và sau Đại hội mặt trận tổ quốc Việt Nam xã Ba 

Bích khóa XII, nhiệm kỳ 2024-2029. Qua đó chưa phát hiện trường hợp nào liên 

quan có dư luận, đươn thư, khiếu nại, tố cáo liên quan đến nhân sự đại hội 

- Tuần tra vũ trang tại 05 thôn trên địa bàn hơn 40 đợt với 47 lượt CBCS tham 

gia. Nhắc nhỏ 02 trường hợp sủ dụng pô xe gây tiếng ồn đồng thời tiến hành ký cam 

kết chấp hành nghiêm Luật ATGT. 

- Viết 05 bài viết có nội dung tuyên truyền, chia sẻ 07 bài viết có nội dung 

tuyên truyền trên trang Cờ đỏ Ba Bích;  Tổ chức 03 lượt phát động phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ với khoảng 1.550 lượt người tham dự. 

- Ngoài ra, lượng lượng Công an xã đã lập nhóm mạng Zalo OA “Công an xã 

Ba Bích”, trang “Cờ đỏ Ba Bích” để tuyên truyền Luật cư trú, thủ tục đăng ký tạm 

trú, thường trú…  

8.3. Hoạt động của các hội: 

Thường xuyên tuyên truyền vận động hội viên chấp hành thực hiện tốt chủ 

trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, và thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ do hội cấp trên chỉ đạo. 

III. Đánh giá chung 

Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội trong 6 tháng đạt nhiều kết quả khả quan: 

diện tích sản xuất lúa và các cây hoa màu đạt kế hoạch. Cải cách hành chính tiếp tục 

được quan tâm và tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt. Các chính sách an sinh xã 

hội, đền ơn đáp nghĩa được triển khai với nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa, nhất 
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là trong dịp tết Giáp Thìn. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao sôi 

nổi chào mừng kỷ niệm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ. Quốc phòng, an ninh chính trị, trật 

tự, an toàn xã hội được giữ vững.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh 4 tháng đầu năm của xã còn một số hạn chế, cụ thể: không đạt theo kế hoạch; 

công tác chăn nuôi thú y, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm còn bị động. Tình trạng lấn, 

chiếm, phá rừng, khai thác, vận chuyển, buôn bán lâm sản trái pháp luật vẫn còn xảy 

ra, đặc biệt là vụ khai thác củi tại thôn Làng Mâm, xã Ba Bích địa phận giáp ranh 

với thôn Bùi Hui, xã Ba Trang, huyện Ba Tơ. Việc triển khai và tổ chức thực hiện 

một số nhiệm vụ trong kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh và huyện giao xác định 

còn chậm, hồ sơ thực hiện thông qua dịch vụ công trực tuyến còn hạn chế; Công tác 

nắm, dự báo tình hình từng lúc, từng nơi còn chậm, chưa kịp thời, toàn diện. 

Tóm lại: Trên cơ sở những thuận lợi và khó khăn và nguyên nhân đã ảnh 

hưởng đến các chỉ tiêu kinh tế của địa phương. Tuy nhiên được sự quan tâm đầu tư 

của nhà nước, sự chỉ đạo của cấp ủy đảng, công tác chỉ đạo điều hành của chính 

quyền địa phương nên đời sống nhân dân ngày càng được nâng cao.  

PHẦN THỨ HAI 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024 

 I. Mục tiêu chủ yếu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng 

cuối năm 2024 

         1. Mục tiêu tổng quát  
Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng 

cuối năm 2024, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính,  thực hiện thắng lợi các chỉ 

tiêu kinh tế trong 6 tháng cuối năm 2024, bảo đảm vượt và đạt các chỉ tiêu trên giao, 

đồng thời đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền vững, cải thiện và nâng cao đời sống 

vật chất, tinh thần của nhân dân, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội; giữ vững ổn 

định chính trị, đảm bảo quốc phòng, an ninh. 

2. Phát triển kinh tế  

2.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn  

Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2024. Đôn đốc hướng dẫn các 

thôn thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng; Dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh trên 

các loại cây trồng trong sản xuất vụ Hè Thu.  

Triển khai tiêm phòng định kỳ, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 

1 năm 2024, tổ chức kiểm tra, giám sát tiến độ triển khai công tác tiêm phòng.  

Tăng cường công tác phòng, chống cháy rừng, quản lý và bảo vệ rừng, nhất 

là diện tích rừng giao cho cộng đồng. Quản lý tốt các công trình thuỷ lợi và nước 

sinh hoạt tập trung, tiếp tục triển khai các giải pháp cấp bách, phòng chống hạn, thiếu 

nước trong mùa khô.  

Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024. 

2.2. Giao thông vận tải, quy hoạch 
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UBND các xã đã đăng ký xi măng năm 2024 chuẩn bị công tác tiếp nhận và 

tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã. 

Triển khai thực hiện kế hoạch điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

trên địa bàn xã, giai đoạn 2021-2025.  

2.3. Thu - chi ngân sách nhà nước, đầu tư xây dựng cơ bản  

Tập trung chỉ đạo thực hiện đảm bảo dự toán thu, chỉ đạo thực hiện các nhiệm 

vụ chi theo dự toán đã giao; giảm tối đa các khoản bổ sung kinh phí hoạt động ngoài 

dự toán; triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên tất cả các lĩnh vực; đảm 

bảo việc sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả.  

Thực hiện tốt công tác quản lý dự án đầu tư. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến 

độ thi công và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024 và các nguồn vốn sự nghiệp 

chuyển nguồn. 

2.4. Tài nguyên và môi trường  

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, 

hòa giải, giải quyết tranh chấp đất đai. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa ô nhiễm 

môi trường; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra theo pháp luật về bảo vệ môi 

trường; chủ động phòng chống giảm nhẹ thiên tai. 

3. Về phát triển văn hóa - xã hội 

3.1. Giáo dục 

Chỉ đạo việc hoàn thành chương trình học kỳ II, năm học 2023 - 2024. Tiếp 

tục tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối 

với lớp 4, lớp 8 theo đúng lộ trình. Tiếp tục tham mưu, đề xuất lên các cấp quan tâm 

đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp học. Đẩy mạnh triển khai thực hiện 

chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo; tăng 

cường công tác tham mưu với các cấp ngành bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị 

các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 

2025, định hướng đến năm 2030” và Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025”. 

3.2. Y tế 

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, tinh thần, thái độ phục vụ người bệnh,. 

Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh và công tác kiểm tra vệ sinh an 

toàn thực phẩm; các chương trình mục tiêu về y tế; Đẩy mạnh thực hiện ứng dụng 

hồ sơ sức khỏe tử cho công dân khi đến khám bệnh tại Trạm y tế xã. 

3.3. Thông tin, truyền thông - văn hóa - thể thao 

Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá”. Tăng cường hoạt động kiểm tra, chú trọng công tác quản lý nhà nước trên các 

lĩnh vực văn hóa, thông tin.  
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Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 

trong việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng. 
Tiếp phát sóng các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt 

Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi để phục vụ nhu cầu tiếp nhận thông 

tin của nhân dân trên địa bàn xã. 

3.4. Công tác dân tộc 

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc; Tiếp tục triển 

khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn xã.  

3.5. Công tác lao động - thương binh và xã hội 

Thực hiện hiệu quả, đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách ưu đãi 

người có công, an sinh xã hội, đặc biệt là công tác giảm nghèo. Thực hiện đồng bộ 

và có hiệu quả các chương trình, dự án về giảm nghèo để hỗ trợ sản xuất, ổn định 

đời sống đối với người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng khó khăn nhằm đảm 

bảo giảm nghèo bền vững. Xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ 

em, đồng thời tiến hành kiểm tra, đôn đốc thực hiện chiến lược quốc gia về bình 

đẳng giới.  

4. Về công tác tổ chức nhà nước, nội chính, quốc phòng, an ninh 

4.1. Công tác tổ chức nhà nước  

Thực hiện tốt công tác cán bộ, công tác quản lý nhà nước về Hội, Tôn giáo 

trên địa xã.  

4.2. Về cải cách hành chính 

Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, tập trung, thực hiện quyết liệt trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai khắc phục hạn chế đã chỉ ra trong kế hoạch của 

UBND huyện về khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số cái cách hành chính năm 

2024. Đẩy mạnh thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đảm 

bảo thời gian quy định; triển khai thực hiện kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

với hoạt động tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính và các lĩnh vực liên 

quan.  

4.3. Thanh tra, tư pháp  

Đảm bảo tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của 

pháp luật, hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp và không để xảy ra điểm nóng. 

Thực hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng 

trong nhân dân. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, 

chứng thực, nuôi con nuôi. Nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở.  

4.4. Quốc phòng, an ninh  

Duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt nhiệm vụ 

quốc phòng quân sự địa phương trong năm, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự 

bị động viên theo chỉ tiêu; xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ và 
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các sự kiện chính trị trong năm; tổ chức huấn luyện, hội thi, hội thao theo kế hoạch. 

Triển khai bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng.  

Thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, gắn với triển khai quyết liệt các giải pháp 

ứng dụng, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công dân; các tiện 

ích của Đề án số 06 của Chính phủ để phục vụ công tác quản lý xã hội và phòng, 

chống tội phạm.  

Trên đây là báo cáo tình hình nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. UBND xã Ba Bích 

kính báo cáo Phòng tài chính - kế hoạch huyện theo dõi, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng TC&KH huyện;   

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT,  các PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các hội đoàn thể xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Lương 
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